議案第８１号

   狭山市国民健康保険税条例の一部を改正する条例

 狭山市国民健康保険税条例（昭和２９年条例第３３号）の一部を次のように改正す

る。

 第２条第２項ただし書中「４４万円」を「５２万円」に改め、同条第３項ただし書

中「１２万円」を「１７万円」に改め、同条第４項ただし書中「９万円」を「１６万

円」に改める。

 第３条第１項中「１００分の５．５」を「１００分の６．６」に改める。

 第４条中「１００分の３４」を「１００分の２０」に改める。

 第５条第１項中「８，０００円」を「１万４，０００円」に改め、同条第２項中

「６，０００円」を「８，０００円」に改める。

 第５条の２第１号中「１万４，０００円」を「１万円」に改め、同条第２号中

「７，０００円」を「５，０００円」に改め、同条第３号中「１万５００円」を

「７，５００円」に改める。

 第６条中「１００分の１．２」を「１００分の１．３」に改める。

 第７条中「８，０００円」を「１万円」に改める。

 第１９条中「４４万円」を「５２万円」に、「１２万円」を「１７万円」に、「９

万円」を「１６万円」に改め、同条第１号ア中「４，８００円」を「９，８００円」

に改め、同号イ（ア）中「８，４００円」を「７，０００円」に改め、同号イ（イ）

中「４，２００円」を「３，５００円」に改め、同号イ（ウ）中「６，３００円」を

「５，２５０円」に改め、同号ウ中「３，６００円」を「５，６００円」に改め、同

号エ中「４，８００円」を「７，０００円」に改め、同条第２号ア中「３，２００

円」を「７，０００円」に改め、同号イ（ア）中「５，６００円」を「５，０００

円」に改め、同号イ（イ）中「２，８００円」を「２，５００円」に改め、同号イ

（ウ）中「４，２００円」を「３，７５０円」に改め、同号ウ中「２，４００円」を

「４，０００円」に改め、同号エ中「３，２００円」を「５，０００円」に改め、同

条に次の１号を加える。

（３）法第７０３条の５に規定する総所得金額及び山林所得金額の合算額が、３３万

円に被保険者及び特定同一世帯所属者１人につき４７万円を加算した金額を超え

ない世帯に係る納税義務者（前２号に該当する者を除く。）

  ア 第２条第２項に規定する国民健康保険の被保険者に係る被保険者均等割額

被保険者（第１条第２項に規定する世帯主を除く。）１人について２，８００

円

  イ 国民健康保険の被保険者に係る世帯別平等割額 次に掲げる世帯の区分に応

じ、それぞれに定める額

  （ア）特定世帯及び特定継続世帯以外の世帯 ２，０００円

  （イ）特定世帯 １，０００円

  （ウ）特定継続世帯 １，５００円

  ウ 第２条第３項に規定する国民健康保険の被保険者に係る被保険者均等割額

被保険者（第１条第２項に規定する世帯主を除く。）１人について１，６００

円

  エ 介護納付金課税被保険者に係る被保険者均等割額 介護納付金課税被保険者

（第１条第２項に規定する世帯主を除く。）１人について２，０００円

   附 則

１ この条例は、平成２８年４月１日から施行する。

２ 改正後の狭山市国民健康保険税条例の規定は、平成２８年度以後の年度分の国民

健康保険税について適用し、平成２７年度分までの国民健康保険税については、な

お従前の例による。

  平成２７年１１月２６日提出

           狭山市長 小谷野  剛

提案理由

 国民健康保険の安定した財政運営を図るため、国民健康保険税の賦課限度額、税率

等を改定したいので、この案を提出するものである。